Дело № 1-2-4/2025

УИД 41RS0009-02-2025-000011-16

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 марта 2025 года 

п. Ключи Усть-Камчатского районаКамчатского края 

Усть – Камчатский районный суд Камчатского края в составе: 

судьи 

Рубцовой А.П., 

при секретаре 

ФИО1, 

с участием: 

заместителя Усть-Камчатского межрайонного прокурора 

ФИО2, 

обвиняемого 

ФИО3, 

защитника - адвоката по соглашению 

Коврыжникова И.О., 

представившего удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ УМЮ РФ по 

<

адрес> года, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимого, под стражей по данному уголовному делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 217 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 нарушил требования промышленной безопасности опасных производственных объектов, что повлекло по неосторожности смерть проходчиков ФИО10, ФИО11 и ФИО9, при следующих обстоятельствах.

На основании приказа АО «Быстринская горная компания» (далее по тексту – АО «БГК») № 337П от 07.05.2024 ФИО5 с 07.05.2024 принят на работу в ГОК «Кумроч» /Рудник/ Участок подземных горных работ (ТОР) на должность мастера горного участка. 

В соответствии с должностной инструкцией, утвержденной 15.06.2023 директором по производству и эксплуатации АО «БГК», мастер горный участка подземных горных работ относится к категории руководителей (п. 1.1); руководит производственной деятельностью горно-проходческих бригад при проходке подземных горных выработок. Осуществляет оперативное планирование работы горно-проходческих бригад, выдает им сменные задания, обеспечивает и контролирует их выполнение (п. 1.2); в своей деятельности руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, приказами и распоряжениями (устными и письменными) директора подземного рудника, заместителя директора рудника – главного инженера, правилами внутреннего трудового распорядка, локально-нормативными актами АО «БГК», политикой АО «БГК» в области охраны труда и промышленной безопасности, Положением о производственном контроле за соблюдением требований промышленной безопасности на опасных производственных объектах АО «БГК», правилами и инструкцией по охране труда, должностной инструкцией и пр. (п. 1.4); Обязан: обеспечивать безопасность работников при эксплуатации зданий, сооружений, оборудования, осуществлении технологических процессов, а также эксплуатации применяемых в производстве инструментов, сырья и материалов (п. 3.1.1); соблюдать требования охраны труда, промышленной, пожарной безопасности и охраны окружающей среды, а также контролировать выполнение указанных требований подчиненными работниками (п. 3.1.2); обеспечивать правильное использование производственного оборудования, инструмента, сырья и материалов, применение безопасной технологии подчиненными работниками (п. 3.1.3); использовать и правильно применять средства индивидуальной и коллективной защиты, а также контролировать правильность использования и применения указанных средств защиты подчиненными работниками (п. 3.1.5); в установленном в АО «БГК» порядке незамедлительно информировать непосредственного или вышестоящего руководителя о выявленных неисправностях, используемых оборудования и инструментов, нарушениях применяемой технологии, несоответствии используемых сырья и материалов, а также приостанавливать работу до их устранения (п. 3.1.7); в установленном в АО «БГК» порядке незамедлительно извещать непосредственного или вышестоящего руководителя о любой известной ему ситуации, угрожающей жизни и здоровью людей, о нарушении требований безопасности работниками и другими лицами, участвующими в производственной деятельности АО «БГК», о каждом известном ему несчастном случае, происшедшем на производстве, или об ухудшении состояния своего здоровья, в том числе о проявлении признаков профессионального заболевания, острого отравления (п. 3.1.8); не допускать подчиненных работников к исполнению ими трудовых обязанностей, не применяющих выданные им в установленном порядке средства индивидуальной защиты, применение которых является обязательным при выполнении работ с вредными и (или опасными условиями труда), а также на работах, выполняемых в особых температурных условиях (п. 3.1.10); приостанавливать работу при несоответствии рабочих мест требованиям безопасности, в том числе при аварии, инциденте на ОПО, а также при угрозе их возникновения, при любой ситуации, угрожающей жизни и здоровью людей или ухудшению состояния их здоровья. Обо всех указанных случаях в установленном порядке незамедлительно информировать непосредственного или вышестоящего руководителя (п. 3.1.12); выполнять лично и контролировать выполнение подчиненными работниками организационно-распорядительных документов в области охраны труда, промышленной безопасности, охраны окружающей среды, пожарной безопасности, документов, устанавливающих санитарно-эпидемиологические правила и правила поведения при чрезвычайной ситуации или угрозе ее возникновения (п. 3.1.14); участвовать в проведении производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности в соответствии с требованиями Положения о производственном контроле, и обеспечивать меры по устранению выявленных нарушений (п. 3.1.17); вести контроль за стабильной работой смены, руководить производственно-хозяйственной деятельностью смены (п. 3.1.20); организовывать производственный процесс и рабочие места в соответствии с требованиями нормативных документов по охране труда, промышленной безопасности, противопожарными и санитарными нормами и правилами (п. 3.1.21).

Согласно абз. 2 ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 21.07.1997 № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» (далее - Федеральный закон от 21.07.1997 № 116-ФЗ) организация, эксплуатирующая опасный производственный объект, обязана соблюдать требования обоснования безопасности опасного производственного объекта.

На основании Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила безопасности при ведении горных работ и переработке твердых полезных ископаемых», утвержденных приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 08.12.2020 № 505, на каждый производственный процесс в организациях, эксплуатирующих опасные производственные объекты ведения горных работ, обогащения полезных ископаемых, должны разрабатываться регламенты технологических производственных процессов в соответствии с требованиями, содержащимися в настоящем пункте. Отклонения от требований и параметров, установленных регламентами технологических производственных процессов, не допускаются (п. 26); каждое рабочее место в течение смены должно осматриваться лицом технического надзора, который обязан не допускать производство работ при наличии нарушений требований безопасности (п. 38); перед выполнением работ в горной выработке она должна быть осмотрена лицом технического надзора на предмет безопасного производства работ в ней (наличие необходимого проветривания, отсутствия заколов) (п. 88); при проходке восстающих выработок запрещается отставание вентиляционного трубопровода от забоя более 6 м. Каждый восстающий на время проходки должен быть обеспечен устройством для дистанционного отбора проб (п. 182).

В силу п. 4 Регламента технологических производственных процессов «Проветривание золоторудного месторождения «Кумроч» (РТПП-06-2023), утвержденного 17.07.2023 директором по производству и эксплуатации АО «БГК», при проходке восстающих выработок запрещается отставание вентиляционного трубопровода от забоя более 6 м.

Месторождение «Кумроч» АО «БГК», расположенное в восточной части Камчатского полуострова на территории Усть-Камчатского района Камчатского края в верховье р. Быстрая, впадающей в Камчатский залив, в силу ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 21.07.1997 № 116-ФЗ, является опасным производственным объектом. Горная выработка Вентиляционный восстающий № 3 горизонта +655/+700 м является составной частью комплекса подземных горных выработок опасного производственного объекта «Участок геологоразведочных (геофизических) работ» с регистрационным № А75-00563-0001, является эксплуатационной и предназначена для проветривания горных выработок. Вентиляционный восстающий имеет поперечное сечение S вч = 5,28 м2 (3200 мм х 1650 мм). Протяженность выработки составляет 40 м, проходка ведется с горизонта +655 м, вертикально. Выработка Вентиляционного восстающего №3 проходится из его ниши, горизонта +655 м. Длинна проходки (высота выработки) по состоянию на II смену 17.10.2024 составляла 36,2 м. Ниша Вентиляционного восстающего №3 гор. +655 м, расположена на полевом геологоразведочном штреке гор. +655 м., на расстоянии 830 метров от устья геологоразведочной штольни (ГРР №1) рудника «Кумроч» АО «БГК», расположенного в пределах географических координат 55о42`06,6`` с.ш., 161о15`01,5`` в.д.

17.10.2024 в рабочее время, примерно в 07 час. 20 мин., горный мастер ФИО4 передал полученный им от начальника участка подземных работ наряд-задание на II смену звену проходчиков 5 разряда в составе ФИО10, ФИО11 и ФИО9, в соответствии с которым последние примерно в 08 час. 00 мин. прибыли на промышленную площадку у устья вентиляционной штольни ГРР № 1 и приступили к выполнению наряд-задания, в соответствии с которым они должны были в течение рабочей смены произвести распиловку лесоматериалов, оборку заколов, доставить лесоматериал и произвести крепление выработки Вентиляционного восстающего № 3. Примерно в 08 час. 10 мин. ФИО4 передал звеньевому ФИО10 газоанализатор «Спутник-1М» для замеров качества воздуха при подъёме по Вентиляционному восстающему № 3, который последний в период с 10 час. 00 мин. до 10 час. 15 мин. вернул ФИО4, то есть 17.10.2024 в указанный период времени ФИО4 стало достоверно известно об отсутствии газоанализатора у звена указанных проходчиков. 

Далее, в течение рабочей смены 17.10.2024 в период с 10 час. 15 мин. до 18 час. 20 мин., ФИО3, находясь на территории вахтового поселка месторождения «Кумроч» АО «БГК», в силу занимаемой им должности, положений вышеуказанных нормативно-правовых актов и должностных обязанностей, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий своих действий и бездействия, в виде возможного наступления смерти рабочих месторождения вследствие недостаточного уровня содержания кислорода в воздухе, во время выполнения работ в Вентиляционном восстающем № 3, но без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывая на предотвращение этих последствий, то есть, действуя по легкомыслию, являясь лицом технического надзора, не проконтролировал получение проходчиками ФИО10, ФИО11 и ФИО9 газоанализатора для контроля качества состава воздуха при проведении работ, лично не осмотрел и не убедился в безопасности их рабочего места – тупиковой горной выработки Вентиляционного восстающего № 3 гор. + 655 м, не убедился в том, что на рабочем месте проходчиков отставание вентиляционного трубопровода от забоя составляет не более 6 метров, при этом достоверно знал об отсутствии устройства для дистанционного отбора проб воздуха в горной выработке на время проходки. 

В указанный день в период с 16 час. 00 мин. до 18 час. 20 мин. 17.10.2024 проходчики ФИО10, ФИО11 и ФИО9, находясь в горной выработке Вентиляционного восстающего № 3 гор. + 655 м, во время выполнения работ согласно наряд-заданию, на высоте 33,7 м от начала выработки на рабочем полке из досок, закрепленных на венцовой крепи восстающего, в условиях отставания вентиляционного трубопровода от забоя в тупиковой горной выработке вентиляционного восстающего № 3 на 20,6 м, при допустимых значениях не более 6 м, скончались в результате механической асфиксии вследствие недостатка кислорода и избыточного содержания углекислого газа в воздухе, в условиях пребывания в замкнутом пространстве.

Таким образом, горный мастер ФИО4, являющийся лицом технического надзора, допустил нарушения требований п.п. 3.1.1, 3.1.12, 3.1.21 должностной инструкции мастера горного участка подземных горных работ рудника «Кумроч», утвержденной 15.06.2023 директором по производству и эксплуатации АО «БГК», абз. 2 ч. 1 ст. 9 Федерального закона № 116-ФЗ от 21.07.1997 «О промышленной безопасности опасных производственных объектов», п.п. 26, 38, 88, 182 Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила безопасности при ведении горных работ и переработке твердых полезных ископаемых», утвержденных приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 08.12.2020 № 505, п. 4 Регламента технологических производственных процессов «Проветривание золоторудного месторождения «Кумроч» (РТПП-06-2023), утвержденного 17.07.2023 директором по производству и эксплуатации АО «БГК», а именно: как лицо технического надзора не проконтролировал безопасное состояние места проведения работ (тупиковой горной выработки Вентиляционного восстающего № 3 гор. + 655 м); допустил отставание вентиляционного рукава для проветривания Вентиляционного восстающего № 3 гор. + 655 м более 6 м (фактическое отставание составляло 20,6 м); не обеспечил Вентиляционный восстающий № 3 гор. + 655 м устройством для дистанционного отбора проб воздуха в горной выработке на время проходки, что повлекло по неосторожности смерть ФИО10, ФИО11 и ФИО9 при вышеуказанных обстоятельствах. 

По окончании предварительного расследования, при ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО4 после разъяснения ему прав, предусмотренных ч. 5 ст. 217 УПК РФ, в присутствии защитника, признавая свою вину в полном объеме, заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый свою вину в совершении преступления признал полностью, согласившись с предъявленным обвинением, и поддержал заявленное им ранее ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Защитник подсудимого адвокат Коврыжников И.О. поддержал ходатайство своего подзащитного.

Судом было установлено, что ФИО4 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им и поддержанного его защитником ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Возражений от государственного обвинителя и потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2 и Потерпевший №3 против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не поступило. 

В силу ч. 3 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 217 УК РФ, отнесено к категории преступлений средней тяжести.

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Имеющиеся в материалах уголовного дела доказательства, указывающие на виновность ФИО4 в совершении инкриминируемого ему преступления, не вызывают у суда сомнений в их полноте, всесторонности, объективности и допустимости.

Таким образом, суд удостоверился, что установленные законом условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью соблюдены. 

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, содержащимися в материалах дела, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ч. 3 ст. 217 УК РФ как нарушение требований промышленной безопасности опасных производственных объектов, повлекшее по неосторожности смерть трёх лиц.

Исследованием данных о личности подсудимого установлено следующее. 

По сведениям ИЦ УМВД России по Камчатскому краю, ГИАЦ МВД России ФИО4 не судим (т.6 л.д.86,87).

Является ветераном боевых действий (т.6 л.д. 88-91,92).

По месту жительства подсудимый характеризуется в целом положительно. 

<

данные изъяты>. К административной, уголовной ответственности не привлекался. На профилактическом учете не значится (т.6, л.д.98, т. 7 л.д.19).

По месту работы АО «Быстринская горная компания» с 07.05.2024 в должности горного мастера участка подземных горных работ (ТОР) рудника зарекомендовал себя исключительно положительно 

<

данные изъяты> (т.6, л.д.100-102).

Подсудимый положительно характеризуется супругой и соседями (т. 7, л.д.20, 21). 

На диспансерном учете у врача-психиатра подсудимый не состоит (т.6, л.д.95,96).

Принимая во внимание отсутствие в материалах уголовного дела данных, свидетельствующих о наличии у подсудимого каких-либо заболеваний психики, а также учитывая поведение подсудимого в судебном заседании, не вызывающее сомнений в его психическом состоянии, суд считает его способным нести уголовную ответственность за содеянное. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненных в результате преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшим (т.6, л.д. 142-144, 146-151, 152-157, 158-163), а применительно к ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, участие в боевых действиях.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, фактические обстоятельства его совершения, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Решая вопрос о виде и размере наказания, подлежащего отбытию подсудимым, суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, приходит к выводу о том, что в целях восстановления социальной справедливости, достижение целей наказания, исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений возможны при назначении ему наказания в виде лишения свободы, размер которого определяется судом с учётом ограничений, установленных ч. 5 ст. 62 и ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенных преступлений и позволили бы применить к подсудимому при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ, не имеется.

Вместе с тем, признав необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, принимая во внимание его критическое отношение к содеянному, выразившееся в признании фактических обстоятельств дела, своей вины и раскаяние, совокупность установленных по делу смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности виновного, характеризующегося исключительно положительно, суд полагает возможным назначить ему наказание с применением положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении, с назначением испытательного срока, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление, с возложением на него обязанностей, способствующих его исправлению.

Кроме того, учитывая, что непосредственным объектом данного преступления является общественная безопасность на опасных производственных объектах, обеспечиваемая соблюдением специальных правил, а ФИО4, имеющий специальное образование, занимающий в АО «Быстринская горная компания» должность мастера горного участка подземных горных работ, осуществляющего руководство производственной деятельностью горно-проходческих бригад при проходке подземных горных выработок, нарушил требования промышленной безопасности на опасном производственном объекте, которые он имел возможность и обязан был выполнить в рамках своих должностных полномочий, что повлекло по неосторожности наступление смерти трёх лиц, суд приходит к выводу о назначении подсудимому дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением организационно-распорядительных функций при ведении горных работ на опасных производственных объектах.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Избранная в отношении подсудимого мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене по вступлении постановления в законную силу.

При определении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 217 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением организационно-распорядительных функций при ведении горных работ на опасных производственных объектах, на срок 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ в период испытательного срока возложить на ФИО3 исполнение следующих обязанностей, способствующих его исправлению: не менять места жительства (места пребывания) без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться для регистрации и отчета о своем поведении в указанный государственный орган с установленной им периодичностью.

Срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, связанной осуществлением организационно-распорядительных функций при ведении горных работ на опасных производственных объектах, исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- одежду с трупа ФИО10 (рабочий жилет оранжевого цвета, рабочую куртку из плотной рип-стоп ткани серого и черного цветов, рабочие штаны из плотной рип-стоп ткани серого и черного цветов c надписью «ФИО26 01662», толстовку с капюшоном черного цвета с надписью «PARANOIA», джемпер черного цвета, кальсоны черного цвета, капюшон от рабочей куртки серого цвета, трусы зеленого цвета с надписью «Lacost», 2 носка серого цвета, 2 пары рабочих перчаток из хлопкового материала, 2 рабочих обрезиненных перчатки c надписью «SKY SOFT перчатки защитные»; 2 рабочих резиновых ботинка); одежду с трупа ФИО9 (рабочий жилет оранжевого цвета, рабочую куртку из плотной рип-стоп ткани серого и черного цветов с надписью «ФИО24», рабочие штаны из плотной рип-стоп ткани серого и черного цветов с надписью «ФИО24», толстовку синего цвета с надписью «BOXIING», джемпер черного цвета, кальсоны черного цвета, трусы черного цвета с надписью «Zevs», 2 пары носков черного и болотного цветов, 2 рабочих резиновых ботинка черного цвета); одежду с трупа ФИО11 (рабочие штаны из плотной рип-стоп ткани серого и черного цветов c надписью «ФИО25»; толстовку с капюшоном бежевого цвета c надписью «ФИО25», джемпер черного цвета, трусы с геометрическим рисунком черного и желтого цветов, кальсоны черного цвета, 2 рабочие обрезиненные перчатки с надписью «SKY SOFT перчатки защитные», 2 носка черного цвета, 2 рабочих резиновых ботинка); а также рабочую куртку серого цвета с рабочими очками и картой ежесменных рисков от 15.10.2024 во внутреннем кармане, рабочий жилет оранжевого цвета, принадлежавшие ФИО11; три канистры с жидкостью, похожей на бензин; фрагменты вентиляционного рукава, обнаруженные под бревнами; 2 фрагмента вентиляционных рукавов, обнаруженных на удалении от вентиляционного восстающего № 3; крышки 3-х самоспасателей; 3 самоспасателя; мешок из фрагмента вентиляционного рукава с находящимися в нем металлическими креплениями и металлической киянкой; свернутый фрагмент вентиляционного рукава - уничтожить;

- газоанализатор «Спутник-1М» IP65 № 13728, паспорт газоанализатора «Спутник-1М» с заводским номером 13729, свидетельство о поверке газоанализатора «Спутник-1М» С-ДСК/16-05-2024/338998998, инструкцию по применению газоанализатора «Спутник-1М», инструкцию на газоанализатор «Уникс АП-02», паспорт (формуляр) газоанализатора «Спутник-1М» с заводским номером 13728, свидетельство о поверке газоанализатора «Спутник-1М» С-ДСК/16-05-2024/338999000, бензопилу «STIHL MS 180 16 40 см», гарантийный талон к бензопиле «Stihl» MS 180 16 40 см» с заводским номером № 823843856, инструкцию к бензопиле «Stihl» MS 180 16 40 см», находящиеся в картонной коробке: книгу выдачи наряд-заданий подземный рудник «Кумроч» УПГР на 80 листах; журнал учета лиц, спустившихся в горные выработки и вышедших на поверхность на 55 листах; проект организации работ на проходку горной выработки (Вентиляционный восстающий № 3 +655/+700м S=5,28 м2) на 16 листах; паспорт проветривания Вентиляционный восстающий № 3 гор. 655-700 м на 8 листах; паспорт буровзрывных работ Участка ПГР (наименование выработки: Вентиляционный восстающий № 3. Горизонт +655-700 м) на 6 листах; паспорт крепления и управления кровлей. Вентиляционный восстающий №3. Горизонт +655-700 м на 8 листах со схемами на 6 листах; лист ознакомления с ПОР, ПК и УК, паспортом проветривания, паспортом БВР Вентиляционный восстающий № 3 гор. +655 гор. +700 м на 1 листе; «Технические и организационные мероприятия по сбойке ВВ № 3 с ниши ВВ № 3 гор. + 655 в нишу ВВ № 3 гор. +700м»; лист ознакомления с техническими и организационными мероприятиями по сбойке ВВ № 3 с ниши ВВ № 3 гор. +655м в нишу ВВ №3 гор. +700» на 2 листах; книгу геолого-маркшейдерских указаний № 7 на 74 листах; журнал регистрации инструктажей на рабочем месте (повторный, внеплановый, целевой) на 56 листах; журнал регистрации инструктажей на рабочем месте (первичный) на 62 листах; инструкцию «Общие правила поведения рабочих на подземных горных работах» БГК-ИОТ-58-2023 на 5 листах с листом ознакомления на 1 листе; план отбора проб рудничного воздуха на состав газов и запыленности в горных выработках ОПО Рудник «Кумроч» на октябрь 2024 года на 1 листе; журнал записи результатов отбора проб воздуха после ведения взрывных работ на 49 листах; оперативный журнал по локализации и ликвидации последствий аварий Камчатский ВГСП (копия) на 8 листах; схему места происшествия с проходчиками ФИО11, ФИО9 и ФИО10 от 17.10.2023 на 1 листе; схему с разрезом вентиляционного восстающего № 3 гор. +655-700 с юга на север и с востока на запад на 1 листе; схему расположения обрывков вентиляционного рукава на полевом геологоразведочном штреке гор. +655 на 1 листе; схему вентиляции при проходке вентиляционного восстающего № 3 гор. +655 м на 1 листе; схему с указанием расположения зон № 1 - № 11 рудника на 1 листе; заключение об опасности взрыва (воспламенения) серной или сульфидной пыли на месторождении Кумроч (копия) на 8 листах; распоряжение № 69-р заместителя директора рудника АО «БГК» Свидетель №3 о выдаче газоанализаторов «Спутник-1М» от 19.10.2024 (копия) на 1 листе; копию должностной инструкции главного специалиста по охране труда и промышленной безопасности на 9 листах с листом ознакомления на 1 листе; копию приказа № КП от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу ФИО13 на 1 листе; копию должностной инструкции директора рудника на 3 листах; должностную инструкцию начальника «Быстринская горная компания» № 74П от 23.01.2024 о приеме на работу Свидетель №9 на 1 листе; копию заявления Свидетель №9 от 23.01.2024 о приеме на работу на 1 листе; копию приказа № 522П от 10.01.2023 о приеме на работу Свидетель №1 на 1 листе; копию заявления Свидетель №1 от 10.01.2023 на 1 листе; копию приказа № 555П от 24.01.2023 о приеме на работу Свидетель №3 на 1 листе; копию заявления Свидетель №3 от 24.01.2023 на 1 листе; копию должностной инструкции заместителя директора рудника – главного инженера на 5 листах, - вернуть по принадлежности в АО «Быстринская горная компания»;

- выписку из журнала регистрации предрейсовых, предсменных и послесменных, послерейсовых медицинских осмотров ФИО10 от 17.10.2024; выписку из журнала регистрации предрейсовых, предсменных и послесменных, послерейсовых медицинских осмотров ФИО11 от 17.10.2024; выписку из журнала регистрации предрейсовых, предсменных и послесменных, послерейсовых медицинских осмотров ФИО9 от 17.10.2024; Порядок содержания кислорода в воздухе, порядок отбора проб воздуха в подземных горных выработках УГРР рудника «Кумроч»; копию приказа (распоряжения) № 237П от 02.04.2024 о приеме ФИО10 на работу; копию заявления ФИО10; положение о правах, обязанностях и ответственности бригадира и старшего в звене (звеньевого) на подземном руднике «Кумроч»; копию приказа (распоряжения) № 236П от 03.04.2024 о приеме ФИО11 на работу; копию заявления ФИО11; копию приказа (распоряжения) № 485П от 13.12.2022 о приеме ФИО9 на работу; копию заявления ФИО9; рабочую инструкцию проходчика 5 разряда участка подземных горных работ АО «БГК» с листом ознакомления; инструкцию по охране труда проходчика подземного рудника с листами ознакомления; копию приказа № 337П от 07.05.2024 о приеме на работу ФИО3; копию заявления ФИО6 от 07.05.2024; должностную инструкцию мастера горного (подразделение – участок подземных горных работ) с листом ознакомления; отчет о времени нахождения людей в шахте системы позиционирования горнорабочих и транспорта «СПГТ-41» (ФИО3); отчет о времени нахождения людей в шахте системы позиционирования горнорабочих и транспорта «СПГТ-41» (ФИО9); отчет о времени нахождения людей в шахте системы позиционирования горнорабочих и транспорта «СПГТ-41» (ФИО10); отчет о времени нахождения людей в шахте системы позиционирования горнорабочих и транспорта «СПГТ-41» (ФИО11); отчет о времени нахождения людей в шахте системы позиционирования горнорабочих и транспорта «СПГТ-41» (Свидетель №5) - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Усть-Камчатский районный суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении защитника

Председательствующий А.П. Рубцова